
ESĖ 

„KAIP SUPRANTI SAKINĮ „KULTŪRA SKLEIDŽIASI PER KŪRYBĄ IR TARNAVIMĄ 

BENDRUOMENEI“?“  

Akvilė Stancelytė, 10 klasė 

Mokytoja Kristina Maliejūtė, Vilniaus Antakalnio gimnazija 

 

    Kultūra – labai plati sąvoka. Galima nagrinėti bendruomenės, pasaulio arba atskiro žmogaus 

kultūrą. Juk kultūra – mūsų tautos veidrodis, joje atsispindi tautos dvasia. Jei norime pažinti kokią 

nors tautą ar šalį, mes tyrinėjame jos vertybes, tradicijas, papročius, muziką. Kiekvienas iš mūsų 

gebame skleisti kultūrą, tačiau skirtingais būdais. Dažnai kultūringumas parodomas tuomet, kai 

padedame kitiems ar tarnaujame bendruomenei. Kūryba padeda mums atskleisti įvairias asmenines 

savybes ir vertybes.  

    Kultūra taip pat apibūdinama kaip žmonių išprusimo lygis, pasiekimas moksle, mene ar kitoje 

veikloje. Kultūra apima kalbą, procesus, gyvenimo būdą, papročius, tradicijas, įpročius, vertybes. 

Šiais laikais mene, kūryboje vis daugiau naujovių, naujų piešimo technikų, priemonių, tačiau daug 

kas nepasikeitė, per kūrybą yra perduodama mūsų kultūra, papročiai. Dažniausiai piešiniuose matome 

perteiktą mūsų šalies kultūrą. Juose mes atskleidžiame savo papročius, tradicijas ar vertybes. Jei 

norime parodyti, jog mūsų vertybė yra tėvynė, piešiame jos didžius simbolius. Nacionalinius rūbus 

puošia atitinkamų spalvų raštai, tam tikrų regionų dainos ir šokiai pasižymi savo unikaliu savitumu. 

Menininkų, muzikantų, rašytojų, architektų ir inžinierių veikla mus iš tikrųjų stebina, džiugina, žavi 

ir jaudina. Muzika, šokiai, tapyba, skulptūra – visi kūrybiniai procesai mums teikia malonumą ir 

džiaugsmą. Kūryba padeda mums kitaip pažiūrėti į mus supantį pasaulį, atrasti daug įdomių ir 

stebinančių dalykų, vertinti kitus žmones. Ji suteikia gyvenimui grožio ir harmonijos tarnaudama 

bendruomenei, savo tautai. 

     Kultūra, kaip ir minėjau, apima ir mūsų vertybes. Šiais laikais vis mažiau žmonių mano, jog 

tarnavimas bendruomenei yra vertybė. Tačiau žinomas lietuvių rašytojas Vaižgantas yra teigęs, jog 

jis yra savosios, lietuviškos visuomenės tarnas. Tarnaudami bendruomenei, mes parodome, kokia ji 

yra mums svarbi bei kokios yra mūsų pačių vertybės. Vieną dieną tu gali suprasti, kad šioje žemėje 

esi ne tam, kad sukauptum kuo daugiau materialinių turtų, tačiau kur kas svarbiau tampa suvokimas, 

jog labai svarbu yra ištiesti pagalbos ranką tam, kam to labiausiai reikia, paglostyti galvą tam, kuris 

nejautė artimojo meilės, kurį atstūmė patys artimiausi žmonės. Savanorystė, tarnavimas kitiems yra 

kiekvieno iš mūsų pareiga. Juk tik tarnaudami bendruomenei, vieni kitiems, tobulėjame, kritiškai 

vertiname savo poelgius, priimame savo silpnybes ir trūkumus. 

    Kiekvienas, atėjęs į šį pasaulį, turi suprasti kultūros reikšmę ir tarnavimą bendruomenei. 

Bendruomenė turi būti jautri ligotiems, nuskriaustiems žmonėms, o tarnavimas tapti bendruomenine 

užduotimi. Juk tik transliuojama meilė yra kurianti ir vienijanti jėga, ji daro didžiausius stebuklus. 


